
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PROGEST - PORTARIAS
1 - 4

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
5 - 7

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
8 - 8

3

B.O. UFPE, RECIFE Nº63-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 8 07 DE ABRIL DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 PORTARIA Nº. 025/2022 - DLC/PROGEST, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 A  DIRETORA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, 
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0467, de 04 de fevereiro de 2022. 

 RESOLVE: 

 Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  compor  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  nº. 
 54/2019,  celebrado  entre  a  UFPE  e  a  Empresa  ENGEMAIA  E  CIA  LTDA,  cujo  objeto  consiste  na 
 contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de  Poda,  Limpeza  de  Palmeiras  e  Coqueiros  e 
 erradicação  de  árvores  com  altura  acima  de  6  metros  com  e  sem  interferência  em  redes  de  distribuição  de 
 energia  elétrica  em  nível  de  média  tensão  (13.800  V),  com  trituração  e  remoção  dos  resíduos,  para  atender  o 
 Campus  Recife  da  UFPE,  exceto  o  Hospital  das  Clínicas,  com  fornecimento  de  mão  de  obra,  material, 
 suprimentos  e  equipamentos  necessários  à  execução  dos  serviços,  que  serão  prestados  nas  condições 
 estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital. 

 NOME  SIAPE  FUNÇÃO 
 MARCELLA MOREIRA RODRIGUES DE OLIVEIRA  1158381  GESTOR 
 LUIZ CARLOS DOS PRAZERES SERPA ALFINO  1134317  GESTOR SUBSTITUTO 
 LUIS GUSTAVO CAVALCANTI DE OLIVEIRA 
 LOPES 

 1932440  FISCAL TÉCNICO DO 
 CONTRATO 

 MARCÍLIA VIEIRA DA NÓBREGA  2323646  FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO 
 DO CONTRATO 

 ANTÔNIO PEDRO DA SILVA  1133682  FISCAL TÉCNICO DO 
 CONTRATO 

 SEBASTIÃO SOARES DE OLIVEIRA  1133679  FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO 
 DO CONTRATO 

 (Processo nº 23076.019900/2021-47) 

 MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO 
 Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 63 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         07 DE ABRIL DE 2022          1



 PORTARIA Nº. 024/2022 - DLC/PROGEST, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 A  DIRETORA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, 
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0467, de 04 de fevereiro de 2022. 

 RESOLVE: 

 Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  compor  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  nº. 
 96/2017,  celebrado  entre  a  UFPE  e  a  Empresa  EFICAZ  SERVIÇOS  E  TERCEIRIZAÇÕES  EIRELI  -  ME, 
 cujo  objeto  consiste  na  contratação  de  empresa  especializada  em  serviços  de  controle  de  pragas  de  cupins, 
 ratos e insetos rasteiros e voadores em áreas específicas do campus Recife da UFPE. 

 NOME  SIAPE  FUNÇÃO 
 MARCELLA MOREIRA RODRIGUES DE OLIVEIRA  1158381  GESTOR 
 LUIZ CARLOS DOS PRAZERES SERPA ALFINO  1134317  GESTOR SUBSTITUTO 
 ANTONIO PEDRO DA SILVA  1133682  FISCAL 
 ARLINDO JERONIMO DA SILVA  1724154  FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO 

 (Processo nº 23076.019931/2021-83) 

 MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO 
 Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 63 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         07 DE ABRIL DE 2022          2



 PORTARIA Nº. 026/2022 - DLC/PROGEST, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 A  DIRETORA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, 
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0467, de 04 de fevereiro de 2022. 

 RESOLVE: 

 Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  compor  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  nº. 
 09/2019,  celebrado  entre  a  UFPE  e  a  Empresa  SIM  GESTÃO  AMBIENTAL  SERVIÇOS  LTDA,  cujo  objeto 
 consiste  na  contratação  de  empresa  especializada  em  gerenciamento  dos  Resíduos  do  Serviço  de  Saúde 
 (RSS),  classe  I,  grupos  A  e  E,  gerados  pelos  laboratórios  de  ensino  e  pesquisa,  clínicas  e  biotérios 
 localizados  nos  campi  Joaquim  Amazonas/Recife,  exceto  Hospital  das  Clínicas,  e  Vitória  de  Santo  Antão 
 (CAV)  da  Universidade  Federal  de  Pernambuco  -  UFPE,  compreendendo  a  coleta,  transporte  e  tratamento, 
 mediante  destruição  térmica  (incineração)  e  destinação  final  das  cinzas  dos  resíduos,  bem  como  o 
 fornecimento  de  mão  de  obra,  material,  suprimentos  e  equipamentos  necessários  à  execução  dos  serviços  que 
 serão prestados nas condições estabelecidas no Edital do Pregão nº 230/2017 e anexos. 

 NOME  SIAPE  FUNÇÃO 
 MARCELLA MOREIRA RODRIGUES DE OLIVEIRA  1158381  GESTOR 
 LUIZ CARLOS DOS PRAZERES SERPA ALFINO  1134317  GESTOR SUBSTITUTO 
 ANTONIO PEDRO DA SILVA  1133682  FISCAL 
 ARLINDO JERONIMO DA SILVA  1724154  FISCAL SUBSTITUTO 

 (Processo nº 23076.020378/2021-42) 

 MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO 
 Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 63 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         07 DE ABRIL DE 2022          3



 PORTARIA Nº. 027/2022 - DLC/PROGEST, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 A  DIRETORA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, 
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0467, de 04 de fevereiro de 2022. 

 RESOLVE: 

 Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  compor  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  nº. 
 12/2022,  celebrado  entre  a  UFPE  e  a  Empresa  MBM  SEGURADORA  S/A,  cujo  objeto  é  a  contratação  de 
 pessoa  jurídica  especializada  na  prestação  de  serviços  de  seguro  coletivo  contra  acidentes  pessoais,  destinado 
 aos  alunos  matriculados  na  Universidade  Federal  de  Pernambuco  (UFPE),  que  se  encontram  em  período  de 
 estágio  curricular  obrigatório  ou  no  desenvolvimento  de  ações  de  extensão,  e  alunos  de  instituições  externas 
 que  realizam  estágios  nas  dependências  da  UFPE,  que  serão  prestados  nas  condições  estabelecidas  no  Termo 
 de Referência, anexo do Edital. 

 NOME  SIAPE  FUNÇÃO 
 JOÃO LUIZ DA HORA LIRA  1697574  GESTOR 
 JOÃO GABRIEL TEIXEIRA DE FIGUEIREDO  1916807  GESTOR SUBSTITUTO 
 REBECA SERAFIM DE FARIAS  1916701  FISCAL DO CONTRATO 
 LUIZ ESPEDITO CRUZ NETO  3207315  FISCAL SUBSTITUTO 
 ORQUÍDEA MARIA DE SOUZA GUIMARÃES PAULINO  2495583  FISCAL DO CONTRATO 
 GIVALDO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS  1993803  FISCAL SUBSTITUTO 

 (Processo nº 23076.036048/2022-63) 

 MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO 
 Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 63 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         07 DE ABRIL DE 2022          4



PORTARIA N.º 1374, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Reconduzir os servidores abaixo relacionados enquanto membros da Equipe 

Gestora da Rádio Universitária Paulo Freire, por dois anos, a partir de 01 de fevereiro de 2021: 

 

Paula Reis Melo - Coordenadora Geral e Pedagógica 

Ana Maria da Conceição Veloso - Coordenadora de Programação 

Catarina de Almeida Apolônio - Coordenadora Operacional 

Talles Raul Colatino de Barros - Assessor da PROEXC 

 

Processo n.º 23076.036835/2022-57 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 1378, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

DISPENSA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

  Dispensar, a pedido, o servidor AMÍLCAR ALMEIDA BEZERRA, SIAPE nº 

1697193, Professor do Magistério Superior, lotado no Núcleo de Design e Comunicação, do Centro 

Acadêmico do Agreste (CAA), da função de Representante Local da Comissão de Ética da 

UFPE, à qual foi designado através da Portaria nº 2.288, de 07 de julho de 2020, publicada no 

Boletim Oficial da UFPE v. 55, n. 07, de 31 de julho de 2020. 

 

Processo n.º 23076.036595/2022-38 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 63 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         07 DE ABRIL DE 2022          5



PORTARIA N.º 1386, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

     AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE LABORATÓRIO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

sua competência atribuída pelo art. 3º da Resolução nº. 02, de 14 de setembro de 2015, do Conselho 

de Administração, R E S O L V E: 

 

  Autorizar o funcionamento do Laboratório de Energia, vinculado ao Centro de 

Tecnologia e Geociências - CTG. 

 

Processo n.º 23076.115498/2021-71 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1387, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

     AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE LABORATÓRIO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

sua competência atribuída pelo art. 3º da Resolução nº. 02, de 14 de setembro de 2015, do Conselho 

de Administração, R E S O L V E: 

 

  Autorizar o funcionamento do Laboratório de Materiais Inteligentes (LMI), vinculado 

ao Centro de Tecnologia e Geociências - CTG. 

 

Processo n.º 23076.021472/2021-89 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1388, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

DESIGNAÇÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

  Designar o membro indicado para a representação do Centro de Ciências Exatas e da 

Natureza no Conselho Universitário: 

 

1) DA VAGA DE REPRESENTANTE DOCENTE DA CÂMARA SETORIAL DE PÓS-

GRADUAÇÃO (Art.10, inciso XVI): 

 

Paulo Roberto de Araújo Campos (Titular). 

 

Processo n.º 23076.036930/2022-14 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 63 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         07 DE ABRIL DE 2022          6



PORTARIA N.º 1392, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

     DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados como Representantes Locais da 

Comissão de Ética no Centro Acadêmico de Vitória (CAV) e no Centro Acadêmico do Agreste 

(CAA), que auxiliarão a Comissão de Ética nos trabalhos de educação e comunicação, segundo 

consta na Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008, art. 4º, § 3º, da Comissão de Ética Pública. 

Ficando revogada a Portaria n.º 2.288, de 07/07/2020: 

 

Centro Acadêmico de Vitória (CAV): 

 

HUGO THOMÁS PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2154565; 

WKELLISON MIGUEL DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2266896; 

HAROLDO MORAES DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 2936207 

MAGNA SALES BARRETO, matrícula SIAPE nº 3807597 

 

Centro Acadêmico do Agreste (CAA): 

 

AMANDA SOARES DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 2330776 

 

Processo nº. 23076.036816/2022-85 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 63 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         07 DE ABRIL DE 2022          7



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  
 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

3011885 Aldo Leite Ribeiro 28/03/2022 02/04/2022 Foz Do Iguaçu  PR 026959/2022-56  

1277234 
Carlos André Guimaraes 
Ferraz 

25/04/2022 29/04/2022 Porto Alegre RS 034079/2022-70 

3191878 
Fausto Jose Da Luz 
Cardoso 

12/01/2022 13/01/2022 
 Vitória de 
Santo Antão e 
Caruaru 

PE 003109/2022-23 

1650594 
Marilia Batista De Lima 
Pequeno 

28/03/2022 02/04/2022 Foz Do Iguaçu  PR 026900/2022-97  

3250955 Monica Barcellos Borba 28/03/2022 02/04/2022 Foz Do Iguaçu  PR 026889/2022-06 

1731717 
Rodrigo Danniel Da Silva 
Alexandre 

28/03/2022 02/04/2022 Foz Do Iguaçu  PR 026897/2022-81 

1132502 Sergio Pacheco Neves 21/03/2022 23/03/2022 
Belo Jardim e 
Ibimirim 

PE 028519/2022-34  

1608534 
Thais Vasconcelos De 
Souza 

28/03/2022 02/04/2022 Foz Do Iguaçu  PR 026884/2022-44  

1131918 Uilton Gomes Ventura 29/03/2022 30/03/2022 
 Vitória de 
Santo Antão e 
Caruaru 

PE 028753/2022-21  

1131954 Waldy Ferreira De Lima 29/03/2022 30/03/2022 
 Vitória de 
Santo Antão e 
Caruaru 

PE 028846/2022-32  

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 63 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 8         07 DE ABRIL DE 2022          8


